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Annata negativa quella del 2008 per l’export vinicolo siciliano; secondo i dati Coreras-Istat 

diminuiscono sia i quantitativi ( 337.558 hl contro i 427.519 hl del 2007) che il valore ( 81,9 milioni 

di euro contro 84,8 mln di € del 2007) del vino siciliano commercializzato oltre confine.  

Il calo riguarda sia il confezionato che, per il secondo anno consecutivo accusa una diminuzione sia 

in volume che, seppur lieve, in valore, ma riguarda soprattutto lo sfuso che dopo un 2007 favorevole 

accusa una drastica diminuzione sia in termini quantitativi, quasi dimezzati, che in termini di valore 

(8,3 milioni di euro contro i 10,6 mln di € del 2007). 

 

Tab.1-Quantitativo di vino siciliano esportato (totale, confezionato e sfuso e relativa  incidenza)   

  TOT EXP  Confez. Conf./Tot. Sfuso  Sfuso/Tot.

Anno (hl) (hl) Quota (hl) Quota 

2003 421.232 193.432 45,90% 227.002 53,90% 

2004 440.621 260.263 59,10% 167.322 38,00% 

2005 356.036 266.941 75,00% 83.111 23,30% 

2006 440.621 291.969 70,70% 113.970 27,60% 

2007 427.519 276.259 64,60% 140.422 32,80% 

2008 337.558 263.984 78,20% 70.336 20,84% 
 

Tab.2- Valore del vino siciliano esportato (totale, confezionato e sfuso e relativa incidenza) 

   
TOT 

EXPORT Conf. Conf./Tot. Sfuso Sfuso/Tot.

Anno 
.000 di 
euro 

.000 di 
euro Quota 

.000 di 
euro Quota 

2003 72.318 56.116 77,60% 15.930 22,00% 

2004 81.435 66.538 81,70% 12.843 15,80% 

2005 78.790 67.775 86,00% 9.574 12,20% 

2006 84.174 73.279 87,10% 8.984 10,70% 

2007 84.786 72.817 85,90% 10.648 12,60% 

2008 81.952 72.712 88,72% 8.317 10,15% 
Fonte: elaborazione Ufficio Studi Irvv su dati Istat e Coreras-Istat 
 



 

Di conseguenza aumenta ancor di più l’incidenza del confezionato sull’export vinicolo 

siciliano complessivo con una quota di oltre il 78%  sulla quantità totale ed una quota di quasi 

l’89% sul valore totale.  

 

 

              Graf. 1-Composizione dell’Export vinicolo siciliano in Quantità (anno 2008) 
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              Graf. 2- Composizione dell’export vinicolo siciliano in Valore (anno 2008) 
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 Fonte: Elaborazione Ufficio Studi IRVV su dati Istat 

 



        
  Graf. 3 -Esportazioni di vino siciliano in quantità (ettolitri) 
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                    Fonte: elaborazione Ufficio Studi Irvv su dati Istat e Coreras-Istat 
 
                   
                         Graf.4-Esportazioni  di vino siciliano sfuso e confezionato in quantità (ettolitri) 
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                  Fonte:elaborazione Ufficio Studi  Irvv su dati Coreras-Istat



                   Graf. 5-Esportazioni di vino siciliano in valore (euro) 
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Graf.6- Export di vino siciliano sfuso e confezionato in valore (000. di euro) 
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                                    Fonte: Elaborazione Ufficio Studi IRVV su dati Istat e Coreras-Istat 
 

 



 

Germania, Regno Unito, Stati Uniti, Svizzera, Canada e Giappone  si confermano i 

principali destinatari del vino siciliano sia per volume che per valore. (vedi tab.3 e tab. 5). 

Per quanto riguarda i quantitativi (vedi tab.3) il Regno Unito è al primo posto con un 

volume quasi doppio rispetto alla Germania che lo segue al secondo posto, ma se guardiamo 

i dati relativi al valore (vedi tab.5) vediamo che il Regno Unito figura al secondo posto dopo 

la Germania confermando che mediamente il vino siciliano si vende ad un prezzo basso nel 

Regno Unito rispetto gli altri paesi di destinazione. 

Sempre per quanto riguarda i quantitativi di vino esportato vediamo che tra i “paesi leader” 

si inserisce al quinto posto la Francia con un importazione di vino siciliano  quasi totalmente 

sfuso (28.9222 hl di sfuso ed appena 2.757 hl di confezionato), mentre gli altri principali 

mercati sono caratterizzati da una netta preponderanza del vino confezionato. 

 

 

Tab.3- Quantitativo di vino siciliano esportato per paese di destinazione -Anno 2008 
  

  Paese  Totale (hl) Confez.(hl) Sfuso (hl) 

1 Regno Unito 82.106 80.539 1.567 

2 Germania 42.748 35.378 7.370 

3 Stati Uniti 37.031 34.859 2.172 

4 Svizzera 34.812 26.211 8.601 

5 Francia 31.679 2.757 28.922 

6 Canada 17.779 10.227 7.551 

7 Giappone 12.837 10.087 2.749 

8 Svezia 19.223 16.894 2.329 

9 Paesi Bassi 13.092 13.079 14 

10 Norvegia 3.328 2.900 428 

11 Belgio 7.172 6.393 778 

12 Malta  5.625 5.462 163 

13 Lussemburgo 3.655 309 3.345 

14 Finlandia  2.792 2.340 452 

15 Danimarca 1.917 1.767 150 
  Fonte:elaborazione Ufficio Studi  Irvv su dati Coreras-Istat 

 
 



              Graf. 7-Quantitativo di vino siciliano esportato per paese di destinazione. Anno 2008 
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  Fonte:elaborazione Ufficio Studi  Irvv su dati Coreras-Istat 

 
 

 

 

 

 

Se raffrontiamo i dati relativi al volume 2008 con quelli 2007 (vedi tab. 4) vediamo che il 

Regno Unito pur rimanendo il maggior importatore di vino siciliano registra un calo 

rispetto l’anno precedente (da 98.412 hl del 2007 ai 82.106 hl del 2008) imputabile alla 

forte diminuzione del confezionato. 

Nel caso della Germania la considerevole diminuzione (da 74.742 hl a 42.748 hl nel 2008)  

è dovuta al crollo dello sfuso che nel 2007 era stato di 36.994 hl e nel 2008 è di appena                   

7.370 hl,  mentre l’import di vino siciliano confezionato aumenta leggermente. 

 

 

 



Tab. 4- Quantitativo di vino siciliano esportato per paese di destinazione -Anni 

2008/07 

  2008 2007 2008 2007 2008 2007 

Paese  Totale (hl) Totale (hl) Confez.(hl) Confez.(hl) Sfuso (hl) Sfuso (hl) 

Regno Unito 82.106 98.412 80.539 96.624 1.567 1.788 

Germania 42.748 74.742 35.378 37.748 7.370 36.994 

Stati Uniti 37.031 42.010 34.859 40.676 2.172 1.334 

Svizzera 34.812 36.162 26.211 26.691 8.601 9.471 

Francia 31.679 67.407 2.757 3.057 28.922 64.350 

Canada 17.779 17.842 10.227 7.911 7.551 9.931 

Giappone 12.837 13.886 10.087 10.966 2.749 2.920 

Svezia 19.223 13.349 16.894 7.638 2.329 5.711 

Paesi Bassi 13.092 8.831 13.079 8.565 14 266 

Norvegia 3.328 6.001 2.900 4.782 428 1.219 

Belgio 7.172 5.467 6.393 4.935 778 532 

Malta  5.625 5.888 5.462 5.659 163 230 
 
Fonte:elaborazione Ufficio Studi  Irvv su dati Coreras-Istat 
 
 

Negli Stati Uniti la diminuzione del volume totale di vino siciliano importato è dovuta sia 

al confezionato che allo sfuso, mentre il volume più che dimezzato in Francia è imputabile 

principalmente al crollo dello sfuso (da 64.350 hl a 28.922 hl nel 2008) che pure continua 

ad essere la preponderante componente dell’export vinicolo siciliano in Francia; si 

conferma ancora una volta il principio che  l’export di vino sfuso è mutevole da un anno 

all’altro risentendo di fattori esogeni come l’andamento vendemmiale e di mercato degli 

altri paesi produttori di sfuso, per cui si registrano forti variazioni da un anno all’altro. 

Per il Canada la lieve diminuzione è dovuta  alla diminuzione dello sfuso mentre il 

confezionato cresce, in Giappone, invece, diminuiscono, seppur di poco, entrambe le 

tipologie. 

Per la Svezia l’aumento di volume totale è dovuto principalmente all’exploit del 

confezionato passato da 7.638 hl a 16.894 hl nel 2008, stesso discorso per i Paesi Bassi. 

Forte diminuzione dei volumi in Norvegia (da 6.001 hl a 3.328 hl nel 2008) imputabile ad 

entrambi i segmenti, viceversa aumentano sia il confezionato che lo sfuso in Belgio. 
 



 

Passiamo ora al valore del vino siciliano esportato per paese di destinazione (vedi tab.5  ); 

Germania, Regno Unito, Stati Uniti e Svizzera sono i paesi leader, seguono a distanza Canada, 

Giappone, Svezia e Paesi Bassi. 

Ad eccezione della Francia dove il valore totale è imputabile in egual misura al confezionato ed allo 

sfuso, gli altri paesi sono caratterizzati da una netta preponderanza del valore imputabile al vino 

siciliano confezionato importato. 
 

Tab.5-Valore del vino siciliano esportato per paese di destinazione. Anno 2008 

  Paese  Totale (.000) Confez.(.000) Sfuso (.000) 

1 Germania 13.594 12.833 762 

2 Regno Unito 12.858 12.704 155 

3 Stati Uniti 12.267 11.525 742 

4 Svizzera 11.670 10.344 1.327 

5 Canadà 4.741 3.162 1.579 

6 Giappone 4.577 3.690 888 

7 Svezia 3.592 3.161 432 

8 Paesi Bassi 3.029 3.027 2 

9 Francia 2.296 1.156 1.141 

10 Belgio 2.245 2.149 96 

11 Norvegia 900 757 143 

12 Malta  882 866 16 

13 Finlandia 893 775 118 

14 Russia 631 631 n.p 
Fonte: elaborazione Ufficio Studi IRVV  su dati Coreras-Istat 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Graf.8 -Valore del vino siciliano esportato per paese di destinazione. Anno 2008 
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                  Fonte:elaborazione Ufficio Studi  Irvv su dati Coreras-Istat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Tab.6-Valore del vino siciliano esportato per paese di destinazione. Anno 2008/2007 

  2008 2007 2008 2007 2008 2007 

Paese  Totale   Totale  Confez. Confez. Sfuso  Sfuso  

  (.000) (.000) (.000) (.000) (.000) (.000) 

Germania 13.594 14.807 12.833 13.468 762 1.339 

Regno Unito 12.858 13.111 12.704 12.734 155 377 

Stati Uniti 12.267 12.876 11.525 12.499 742 376 

Svizzera 11.670 11.836 10.344 10.820 1.327 1.016 

Canadà 4.741 4.948 3.162 2.780 1.579 2.167 

Giappone 4.577 4.978 3.690 4.001 888 976 

Svezia 3.592 2.792 3.161 1.785 432 1.007 

Paesi Bassi 3.029 2.331 3.027 2.314 2 17 

Francia 2.296 3.174 1.156 1.112 1.141 2.061 

Belgio 2.245 1.820 2.149 1.758 96 62 

Norvegia 900 1.313 757 1.034 143 279 

Malta  882 869 866 843 16 26 

Finlandia 893 862 775 801 118 62 

Russia 631 919 631 781 n.p 138 
Fonte:elaborazione Ufficio Studi  Irvv su dati Coreras-Istat 
 

 

Esaminiamo ora (vedi tab.6) le variazioni del valore del vino siciliano esportato, rispetto il 2007,  

per paese di destinazione. I primi sei paesi accusano tutti una diminuzione del valore totale di vino 

siciliano importato. 

In particolare la Germania si conferma al vertice come paese che importa il maggior valore di vino 

siciliano, ma registra una diminuzione rispetto il 2007,  sia del valore del confezionato che dello 

sfuso, lo stesso dicasi per il  Regno Unito e per il Giappone , mentre negli Stati Uniti e nella Svizzera 

diminuisce il valore del confezionato ma aumenta quello dello sfuso 

In Canada aumento per il confezionato e calo per lo sfuso. 

In Svezia forte aumento del valore di vino siciliano importato imputabile totalmente al confezionato 

che è passato da 1,8 milioni di euro a 3,2 mln di € nel 2008 mentre il valore relativo allo sfuso crolla 

(da 1 milione di euro nel 2007 a 432.000 € nel 2008) 



 

L’export di vino sfuso è mutevole da un anno all’altro risentendo di fattori esogeni come 

l’andamento vendemmiale e di mercato degli altri paesi produttori di sfuso, per cui si 

registrano forti variazioni da un anno all’altro; ad esempio la Francia, che si conferma anche 

per il 2008 il maggior importatore di sfuso siciliano con 28.992 hl, nel 2007 ne aveva 

importato ben 64.350 hl,  ma  nel 2006 solo 337.260 hl; la Germania che nel 2008 ne importa 

7.370 hl, nel 2007 ne aveva importato ben 36.994 hl ma solo  6.436 hl nel 2006, negli USA 

continua invece a crescere il quantitativo: 337 hl nel 2006, 1.334 hl nel 2007, 2.172 hl nel 

2008. 

L’export di vino confezionato pur registrando crescite o perdite non ha mai queste impennate 

perché si tratta di un export più qualificato, fidelizzato ed al riparo da forti oscillazioni legati 

agli squilibri di mercato delle fasce di qualità inferiori; focalizziamo quindi l’attenzione (vedi 

tab.7) su questo segmento che è anche, come abbiamo visto, il più significativo per l’export del 

nostro vino (78% in volume e 89% in valore). 

 

Tab.7 – Vino confezionato siciliano per paese di destinazione (Anno 2008) 

Paese Quantità Valore 
prezzo 
medio 

  (ettolitri) (.000 di euro) (euro/litro) 

Regno Unito 80.539 12.704 1,58 

Germania 35.378 12.833 3,63 

Stati Uniti 34.859 11.525 3,31 

Svizzera 26.211 10.344 3,95 

Svezia 16.894 3.161 1,87 

Paesi Bassi 13.079 3.027 2,31 

Canada 10.227 3.162 3,09 

Giappone 10.087 3.690 3,66 

Belgio 6.393 2.149 3,36 

Malta  5.462 866 1,58 

Norvegia 2.900 757 2,61 

Francia 2.757 1.156 4,19 

Finlandia  2.340 775 3,31 

Danimarca 1.767 676 3,83 

Polonia 1.567 424 2,71 

Brasile 1.538 622 4,05 

Russia 696 631 9,06 

Lussemburgo 309 155 5,00 
Fonte:elaborazione Ufficio Studi  Irvv su dati Coreras-Istat 

 

 



 

E ha quindi un senso esaminarne l’andamento negli anni per focalizzare  eventuali trend positivi o 

negativi (vedi tab.8 e graf.9). 

 

Tab.8 -Quantitativo negli anni di vino siciliano confezionato esportato per paese 

             di destinazione (anno 2005, 2006, 2007 e 2008) 

Paese Quantità (hl) Quantità (hl) Quantità (hl) Quantità (hl) 

  2005 2006 2007 2008 

Regno Unito 88.207 107.694 96.624 80.539 

Germania 37.301 42.918 37.748 35.378 

Stati Uniti 37.235 39.261 40.676 34.859 

Svizzera 27.774 24.071 26.691 26.211 

Francia 14.502 10.741 3.057 2.757 

Canada 8.231 10.768 7.911 10.227 

Giappone 8.295 10.212 10.996 10.087 

Paesi Bassi 6.915 8.058 8.565 13.079 

Svezia 6.491 6.195 7.638 16.894 

Belgio 5.102 6.294 4.935 6.393 

Norvegia 4.545 2.905 4.782 2.900 

Malta 2.018 3.001 5.659 5.462 

Finlandia 3.618 3.101 2.655 2.340 

Russia  1.224 1.334 921 696 

Danimarca 2.298 2.192 1.789 1.767 

Brasile 1.236 1.440 1.994 1.538 

Polonia 1.692 1.860 1.984 1.567 
Fonte:elaborazione Ufficio Studi  Irvv su dati Coreras-Istat 
 

 

Per quanto riguarda i volumi vediamo che i primi cinque paesi ( Regno Unito, Germania, Stati 

Uniti, Svizzera e Francia )  hanno diminuito nel 2008, rispetto l’anno precedente,  le importazioni 

di vino siciliano confezionato. 

In particolare Regno Unito,  Germania,  Stati Uniti dopo un aumento nel 2006, per due anni 

consecutivi accusano una flessione sia nel 2007 che nel 2008. 

Terzo anno continuativo di flessione invece per la  Svizzera e per la Francia che avevano  iniziato a 

diminuire i quantitativi già a partire dal  2006. 

 



 

 

Il Canada registra invece un aumento nel 2008 riassestandosi quasi sui valori del 2006. 

Il Giappone diminuisce rispetto al 2007 mantenendosi tuttavia  oltre la soglia dei 10.000 hl, soglia 

raggiunta nel 2006. 

 Trend positivo per i Paesi Bassi in crescita costante dal 2006, vero e proprio exploit della Svezia 

che aumenta più del doppio i volumi passando da 7.638 hl del 2007 a 16.894 hl del 2008. In crescita 

pure il Belgio che dopo il calo del 2007 si riassesta sui volumi del 2006 mentre la Norvegia dopo la 

forte crescita del 2007 diminuisce riposizionandosi  sui volumi del 2006. 

 

  Graf.9- Quantitativo di vino siciliano confezionato esportato per paese  di destinazione 

               (Anni 2005- 2006-2007) 
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Fonte:elaborazione Ufficio Studi  Irvv su dati Coreras-Istat 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

Esaminiamo ora la serie storica relativa al valore del vino siciliano confezionato esportato dal 2005 

al 2008 per paese di destinazione(vedi tab.9 e graf.10). 

Germania, Regno Unito, Stati Uniti,  Svizzera e  Giappone sono in calo rispetto il 2007, per la 

Germania si tratta del secondo anno consecutivo diminuzione, per il Regno Unito dopo l’exploit del 

2006 i valori rimangono simili a quelli del 2007, per gli Stati Uniti è invece il primo anno di 

flessione dopo tre anni ( 2005, 2006, 2007 ) consecutivi di crescita  

Canada, Paesi Bassi, Svezia e Belgio sono in crescita, si noti l’accentuata crescita dei Paesi Bassi 

(terzo anno consecutivo) e  soprattutto quella della Svezia  passata da 1,8 mln di euro nel 2007 ai 3,2 

mln di euro nel 2008. 

Tab.9- Valore negli anni del vino siciliano confezionato esportato per paese  

    di destinazione (Anni 2005, 2006,2007 e 2008) 

Paese Valore (.000 di €)  Valore (.000 di €) Valore (.000 di €) Valore (.000 di €)

  2005 2006 2007 2008 

Germania 12.641 14.545 13.468 12.883 

Regno Unito 12.848 14.236 12.734 12.704 

Stati Uniti 11.276 12.019 12.499 11.525 

Svizzera 10.479 9.958 10.820 10.344 

Giappone 3.306 3.773 4.001 3.690 

Canada 1.885 2.880 2.780 3.162 

Paesi Bassi 1.885 2.242 2.314 3.027 

Belgio  1.699 2.040 1.758 2.149 

Svezia 1.659 1.657 1.785 3.161 

Francia 1.911 1.504 1.112 1.156 

Norvegia  1.039 662 1.034 757 

Malta 297 399 843 866 

Finlandia 1.148 910 801 775 

Russia 748 1.017 781 631 

Danimarca 747 771 577 676 
Fonte:elaborazione Ufficio Studi  Irvv su dati Coreras-Istat 
 

 

 

 

 

 

 



Graf. 10- Valore negli anni dell’export del vino confezionato siciliano per paese di 

destinazione. (Anni 2005- 2006-2007-2008) 
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          Fonte:elaborazione Ufficio Studi  Irvv su dati Coreras-Istat 
 
 
 
 
 
 

Quindi, riassumendo,  per quanto riguarda l’import di  vino siciliano confezionato  nel 2008, 

rispetto l’anno precedente, Regno Unito, Germania, Stati Uniti,  Svizzera e  Giappone, principali 

acquirenti,  diminuiscono sia in quantità che in valore; Canada, Paesi Bassi, Svezia e Belgio 

crescono in entrambi gli ambiti;  flessione sia in volume che in valore per la Norvegia e per la 

Russia; altresì  Francia, Danimarca e Malta diminuiscono i quantitativi ma aumenta il valore (ed 

infatti aumenta il prezzo medio). 

 
 

 
 
 



Graf.11- Prezzo medio del vino siciliano confezionato per paese di destinazione (Anno 2008) 
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          Fonte:elaborazione Ufficio Studi  Irvv su dati Coreras-Istat 
 
 
Passiamo ora ad esaminare il prezzo medio del vino siciliano esportato nei vari paesi di 

destinazione. (vedi graf. 11 ) 

Innanzitutto si nota come la maggiore concentrazione si abbia  nella fascia che va dai 3,09 ai 3,95 

euro/litro; ben 8 paesi si collocano in questo intervallo di prezzo. 

La Russia, solo al 18esimo posto per quantitativo di confezionato siciliano importato,  si conferma il 

paese dove il vino siciliano viene mediamente venduto al prezzo più alto e, di gran lunga, rispetto gli 

altri paesi, tale prezzo è poi in continua ed accentuata crescita negli ultimi quattro  anni (vedi tab.10 

e graf.12) 

Il Regno Unito, invece,  al primo posto in volume e al secondo posto in valore, si situa tra le ultime 

file per quanto riguarda il prezzo medio; in questo paese, dunque, si esporta molto vino siciliano 

confezionato ma a basso prezzo. 
 
 



 

Nel corso degli anni in esame, poi, (vedi tab. 10 e graf.12) tranne che una accentuata crescita per Russia e 

Francia  negli altri paesi non ci sono forti variazioni positive o negative, tranne che nel 2005 un forte rialzo in 

Corea del Sud e Thailandia , ma trattandosi di poche centinaia di hl , parlare di prezzo medio è rischioso e le 

variazioni probabilmente potrebbero essere legate a singole forniture aziendali, magari occasionali che non si 

sono fideilizzate. 

 

Tab.10- Prezzo medio del vino siciliano confezionato per paese  

             di destinazione (Anni 2005-2006-2007-2008) 

 

Paese Prezzo medio Prezzo medio Prezzo medio Prezzo medio 

  euro/litro euro/litro euro/litro euro/litro 
  2005 2006 2007 2008 

Russia  6,11 7,62 8,49 9,06 

Svizzera 3,77 4,14 4,05 3,95 

Giappone 3,99 3,69 3,65 3,66 

Francia 1,32 1,4 3,64 4,19 

Germania 3,39 3,39 3,57 3,63 

Belgio 3,33 3,24 3,56 3,36 

Canada 2,29 2,67 3,51 3,09 

Stati Uniti 3,03 3,06 3,07 3,31 

Paesi Bassi 2,73 2,78 2,7 2,31 

Svezia 2,56 2,67 2,34 1,87 

Regno Unito 1,46 1,32 1,32 1,58 

Brasile 3,69 3,86 3,7 4,05 

Austria 3,58 3,72 3,43 3,65 

Danimarca 3,25 3,52 3,23 3,83 

Finlandia  3,17 2,93 3,01 3,31 

Polonia 2,13 2,34 2,69 2,71 

Norvegia 2,28 2,27 2,16 2,61 

Malta  1,47 1,33 1,49 1,58 

Thailandia 2,94 4,46 4,05 4,08 

Cina 3,49 3,16 3,16 3 

Corea del Sud 4,69 8,58 5,69 6,4 
Fonte: Fonte: elaborazione Ufficio Studi IRVV  su dati Coreras-Istat 
 
 
 
 



 
Graf.12- Prezzo medio del vino siciliano confezionato per paese di destinazione (Anni 2005-2006-2007-2008) 
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                Fonte: Fonte: elaborazione Ufficio Studi IRVV  su dati Coreras-Istat 
 

 



 

Per quanto riguarda il 2009 i primi dati diffusi dall’Istat non sono per niente confortanti: nel primo 

trimestre 2009 i valori registrati per la Sicilia parlano di un notevole calo rispetto il medesimo 

periodo del 2008, si registrano, infatti 15.769  migliaia di euro nel periodo gennaio-marzo 2009 

contro i 18.597 euro del medesimo trimestre 2008 (-15,2%). 

Per l’export di vino italiano si parla, sempre per il periodo gennaio–marzo 2009,  di una variazione 

negativa del -9,2%. 

Ma è tutto il commercio internazionale dell’agroalimentare che è diminuito sensibilmente per effetto 

della recessione economica; quello della UE nei primi tre mesi 2009 ha avuto una diminuzione in 

valore del 12,3% rispetto lo stesso periodo del 2008 e in particolare il calo delle esportazioni 

comunitarie per quanto riguarda il vino è stato del -21% in valore  e del -19% in volume. 

 
 
Aggiornamento Ottobre 2009 
 
Sono stati pubblicati dall’Istat i dati relativi al semestre gennaio-giugno 2009: i valori registrati per 

la Sicilia (41.509.0000) pur sempre minori rispetto a quelli del medesimo periodo  2008 

(44.169.000) tuttavia presentano una variazione negativa (-6,0%) inferiore rispetto a quella 

evidenziata nel periodo gennaio-marzo 2009 rispetto il periodo gennaio-marzo 2008 (-15,2%). 

Ciò sta a significare che c’è stata una ripresa a partire dal mese di Marzo fino a giugno. 

Anche per il valore dell’export italiano c’e stata  una leggera ripresa; nel periodo gennaio-giugno 

2009  si registra un valore di 1.590.019.000 € con una  variazione negativa rispetto il semestre del 

2008 del -7.3%,contro la variazione del -9,2% relativa al primo trimestre 2009 rispetto il medesimo 

periodo 2008. 

Attendiamo di vedere i valori successivi per verificare se si è trattata di una ripresa stabile o meno. 

 

Aggiornamento Dicembre 2009-gennaio 2010 
 
Sono stati pubblicati dall’Istat i dati relativi al periodo gennaio-settembre  2009:  

valori in recupero per la Sicilia, dopo le variazioni negative registrate per i primi trimestri, per il 

periodo gennaio-settembre si rileva una variazione positiva (+2,2%) rispetto il medesimo periodo 

2008 (63.306.000 nel 2009 contro i 61.306 del 2008). 

Variazione negativa invece l’export nazionale che registra un -5,7% rispetto il gennaio-settembre 

2008 
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